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Uppföljningsundersökning av försöket 

med tvåårig förskoleundervisning i 

grundskolor 
 

Kära mottagare, 

Din kommun deltar i försöket med tvåårig förskoleundervisning som finansieras av 

Undervisnings- och kulturministeriet, antingen som en del av försöksgruppen som erbjöd tvåårig 

förskoleundervisning eller som en del av kontrollgruppen som erbjöd ettårig 

förskoleundervisning. En viktig del av detta försök är en uppföljningsundersökning som fokuserar 

på barnen och utvärderar deras språkliga och matematiska förmågor, sociala färdigheter, 

självkänsla och välbefinnande i verksamhetsställen för småbarnspedagogik och 

förskoleundervisning under höstarna 2021—2023 samt första klass i grundskolan under 

höstarna 2023—2024. 

Den uppföljande utvärderingen av elevernas färdigheter kommer att genomföras för alla 

elever i försöks- och kontrollkommunerna som går i första klass, under tiden 28.10.—

22.11.2024.  Utvärderingen av elevernas färdigheter tar två lektioner i anpråk. Dessutom svarar 

lärarna på enkäter om sina elever (cirka 5 minuter per elev). Båda genomförs digitalt.  

Genomförandet av utvärderingen är detsamma som under hösten 2023, med den enda 

förändrigen att lärarnas utbildning för utvärderingen finns tillgänglig tidigare och under en längre 

period än förra året. 

Målet med detta brev är att hjälpa dig att förbereda dig för genomförandet av utvärderingen och 

lärarenkäten. Brevet innehåller information om följande ämnen: 

• Vad är uppföljningsundersökningen av försöket med tvåårig förskoleundervisning? 

• Hur förbereder man sig för utvärderingarna? 

• Vilka elever deltar i utvärderingarna? 

• Hur genomförs utvärderingarna och lärarnas enkäter? 

 

Webbsida för uppföljningsundersökningen:  

https://www.oppimisanalytiikka.fi/hankeinfot/ 

eskarikokeilu-ekaluokat-sv/ 

https://www.oppimisanalytiikka.fi/hankeinfot/eskarikokeilu-ekaluokat-sv/
https://www.oppimisanalytiikka.fi/hankeinfot/eskarikokeilu-ekaluokat-sv/
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Uppföljningsundersökningen 
Försöket med tvåårig förskoleundervisning genomförs som ett randomiserat fältförsök i 148 

kommuner, där barn födda 2016 och 2017 deltog antingen i tvåårig förskoleundervisning eller i 

den nuvarande ettåriga förskoleundervisningen. En viktig del av försöket är en 

uppföljningsundersökning som utvärderar effekterna av försöket på barnens socioemotionella 

färdigheter, välbefinnande och inlärningsförutsättningar när de börjar grundskolan. I 

uppföljningsundersökningen jämförs färdigheterna hos barn i försöksgruppen som deltagit i 

tvåårig förskoleundervisning med färdigheterna hos barn i kontrollgruppen som deltagit i ettårig 

förskoleundervisning. Eftersom försöks- och kontrollgrupperna har valts slumpmässigt, ger 

resultaten av utvärderingarna trovärdig information om effekterna av tvåårig 

förskoleundervisning. 

Utvärderingen av elevernas färdigheter  
Utvärderingen består av en del utförd av eleven själv, som mäter språkliga och matematiska 

färdigheter, självkänsla och välbefinnande, samt en separat enkät ifylld av läraren, där hen 

bedömer elevernas socioemotionella färdigheter. Lärare och rektorer har möjlighet att i efterhand 

granska resultaten av sina elevers språkliga och matematiska uppgifter samt jämföra dem med 

den nationella nivån, när forskningsgruppen har bearbetat materialet. 

Tidtabellen 

Utvärderingarna och förberedelserna för dem utförs enligt följande: 

  
Skolan säkerställer lämpligheten av enheter och webbläsare 
för utvärderingen samt tillgängligheten hos hörlurar 

i egen takt innan 
utvärderingarna börjar 

  Lärarna genomgår utbildningen för utvärderingen på distans 
i egen takt innan 
utvärderingarna börjar 

  
Skolan skickar ut ett meddelande till vårdnadshavarna om 
utvärderingarna, som har utarbetats av forskningsgruppen, 
via Wilma eller motsvarande system 

september—oktober 
2024 

  
Skolans kontaktperson får en elevlista som har hämtats från 
Koski-databasen från forskningsgruppen och lägger till 
lärarnas information 

14.10.—25.10.2024 

  
Skolans kontaktperson svarar på ett kort frågeformulär för att 
samla in bakgrundsinformation om klasserna 

14.10.—22.11.2024 

  
Utvärderingen av elevernas färdigheter i åk. 1 och 
lärarenkäten om elevernas socio-emotionella färdigheter 

28.10.—22.11.2024 

  Utvärderingsresultaten skickas till lärarna och rektorer januari 2025 

  



 

  

 

Valtion taloudellinen tutkimuskeskus VATT 

PL 1279 (Economicum, Arkadiankatu 7), FI-00101 Helsinki I kirjaamo@vatt.fi I Puh. +358 295 519 400 I www.vatt.fi I Y-tunnus 0809880-7 

 

Vilka elever deltar i utvärderingarna? 

Utvärderingen görs i huvudsak med alla elever i årskurs 1 i skolorna i de kommuner som 

deltar i uppföljningsundersökningen. Utvärderingen görs också i klasser för förberedande 

undervisning, språkbads- och tvåspråkiga klasser samt i icke-kommunala skolor.  

Undantagna från detta är: 

• specialskolor och specialklasser som kräver en diagnos från specialsjukvård 

• skolor på främmande språk och finsk-/svenskspråkiga skolor med klasser helt på främmande 

språk 

I dessa fall görs ingen utvärdering. Om du har mottagit informationsbrevet men anser att 

utvärderingen inte gäller din skola, ber vi dig att kontakta forskningsgruppen. Utöver är 

det möjligt att det finns enstaka barn i klasserna som inte kan delta i utvärderingen. Läraren kan 

använda sitt eget omdöme för att bedöma om de ska delta. Innan ett beslut fattas önskar vi att 

lärarna tar del av utbildningen för utvärderingen samt demoversionen av uppgifterna. Materialet 

innehåller separata anvisningar för att utvärdera elever med svenska som andraspråk (S2) eller 

med behov av stöd. Om något känns oklart kan du kontakta forskningsgruppen. 

Utbildningen för utvärderingen 

Det är viktigt att personalen som genomför utvärderingen genomgår den introducerande 

utbildningen innan utvärderingarna utförs. Utbildningen genomgås på distans på adressen 

https://www.oppimisanalytiikka.fi/hankeinfot/eskarikokeilu-ekaluokat-sv/. Vi rekommenderar att 

de som genomförde utvärderingarna förra hösten också tittar på utbildningsvideorna eller går 

igenom det skriftliga utbildningsmaterialet, så att instruktionerna finns i färskt minne. 

Utbildningens längd är cirka 20 minuter och den består av två videor (allmänna 

utvärderingsanvisningar och anvisningar för genomförandet av utvärderingslektionerna) samt 

ytterligare instruktioner om det behövs (utvärdering av S2-elever och elever med behov av stöd 

samt vanliga frågor). Du kan också bekanta dig med utvärderingsuppgifterna i förväg. 

Genomförandet av utvärderingarna 

Genomförandet av utvärderingen betraktas som undervisningsinnehåll, vilket innebär att 

den genomförs under en vanlig skoldag. Utvärderingen tar två lektioner i anspråk. Varje 

elev utför utvärderingsuppgifterna självständigt i webbläsaren enligt instruktionerna de lyssnar 

på i hörlurar, eller ser på genom en instruktionsanimation, medan läraren övervakar klassen. 

Dessutom fyller läraren i en separat lärarenkät i samma plattform där de bedömer elevernas 

socioemotionella färdigheter (cirka 5 minuter per elev).  

Utvärderingarna med eleverna kan genomföras av vilken lärare som helst som har genomgått 

utbildningen. Förutom klassläraren kan detta även vara special- eller resurslärare. Den lärare 

som bäst känner till eleven fyller i den individuella bedömningen av socioemotionella färdigheter. 

https://www.oppimisanalytiikka.fi/hankeinfot/eskarikokeilu-ekaluokat-sv/
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Utvärderingen genomförs digitalt genom plattformen ViLLE, som utvecklats av Åbo universitets 

Forskningsinstitut för inlärningsanalys. Skolans kontaktperson kommer att få en elevlista den 

11.10.2024, som hen kompletterar med eventuella saknade elever och lärares uppgifter. 

Eleverna loggar in på utvärderingen självständigt med en individuell bildkod, som läraren skriver 

ut från systemet i förväg. Dessutom har läraren en egen inloggningskod till plattformen. 

För genomförandet av utvärderingarna behövs en surfplatta eller dator samt hörlurar för 

varje elev i klassen. Enheten måste ha internetuppkoppling och en aktuell webbläsarversion. 

Vi rekommenderar en enhet med pekskärm, men den går att göra också med en dator utan 

pekskärm. (OBS! En mobil med stor skärm passar inte för ändamålet). Vi ber dig att testa 

enhetens funktionalitet på demosidan och installera uppdateringar av operativsystem och 

webbläsare. Problem har uppstått särskilt med äldre versioner av Apples programvara. 

Forskningsgruppen 
Projektets ansvarspersoner är biträdande professor Matti Sarvimäki (Aalto-universitetet och 

VATT), professor Marja-Kristiina Lerkkanen och professor Maarit Alasuutari (Jyväskylä 

universitet), akademiprofessor Katariina Salmela-Aro och professor Mirjam Kalland (Helsingfors 

universitet), arbetslivsprofessor Pekka Räsänen och professor Mikko-Jussi Laakso (Åbo 

universitet) och specialforskare Ramin Izadi (VATT). 

Mer information 
• I frågor gällande utvärderingarna samt allmänna frågor om 

uppföljningsundersökningen ber vi dig kontakta forskningsgruppen antigen via e-post 

(eskarikokeilu@vatt.fi) eller genom att lämna besked om att ringa (029 551 9556).  

o Under utvärderingsperioden finns forskningsgruppen tillgänglig via e-post och via 

telefon vardagar kl. 8:30—16:30 för hjälp vid eventuella problemsituationer. 

• I frågor gällande utrustningskraven och ViLLE-plattformen ber vi dig kontakta ViLLE-

teamet vid Åbo universitets Forskningsinstitut för inlärningsanalys antingen via e-post 

(villeteam@utu.fi) eller via telefon (029 450 4666). 

• På webbsidan för uppföljningsundersökningen hittar du tidtabellen, infobrevet, 

lärarnas utbildningsmaterial och t.ex. svar på vanliga frågor 

(https://www.oppimisanalytiikka.fi/hankeinfot/eskarikokeilu-ekaluokat-sv/). 

Demosida för att testa enhetens funktionalitet: 

https://bit.ly/forsta-demo  

mailto:eskarikokeilu@vatt.fi
mailto:villeteam@utu.fi
https://www.oppimisanalytiikka.fi/hankeinfot/eskarikokeilu-ekaluokat-sv/
https://bit.ly/forsta-demo

	Uppföljningsundersökning av försöket med tvåårig förskoleundervisning i grundskolor
	Uppföljningsundersökningen
	Utvärderingen av elevernas färdigheter
	Tidtabellen
	Vilka elever deltar i utvärderingarna?
	Utbildningen för utvärderingen

	Det är viktigt att personalen som genomför utvärderingen genomgår den introducerande utbildningen innan utvärderingarna utförs. Utbildningen genomgås på distans på adressen https://www.oppimisanalytiikka.fi/hankeinfot/eskarikokeilu-ekaluokat-sv/. Vi r...
	Utbildningens längd är cirka 20 minuter och den består av två videor (allmänna utvärderingsanvisningar och anvisningar för genomförandet av utvärderingslektionerna) samt ytterligare instruktioner om det behövs (utvärdering av S2-elever och elever med ...
	Genomförandet av utvärderingarna

	Forskningsgruppen
	Mer information

